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Die Entwicklung in den wichtigsten Geschäftszweigen 
(Veränderung in vH) 

Zahl de.r 
bericht .• 
VerkaufS-
stellen 

Geschäftszweig 
des Einzelhandels 

4 012 .. Leq€ms'inittel aller Art 
389 Obst, Gemüse, Südfrüchte 
448 Milch und Milcherzeugnisse 
248 Schokolade und Süßwaren 
711. Tabakwaren 

614 Oberbekleidung, 
1 222 

1.70 
284 
274 
666 

533 
162 

. 278 

Textilwaren aller Art 
Meterwaren 
Wäsche u~ Bettwaren 
Wirk~, Strick- und Kurzwaren 

,IJ;;),h"t,e.r:i" 7"" 
Eisenwaren und Küchengeräte 
BeleuchtUngs- und Elektrogeräte 
Rundfunk-,Fernseh-,,Phonoartikel 

414 Möbel 

276 Bücher 

6 
11 

8 

+ 2 
'7 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

4 
4 
0 

11 
1 3 

4 

4 
4 
8 

4 

+ 1 

10 
1 

+ 9 
+· 1 

+ 4 
+ 13 
+ u 
+ 

+ 

+ 

14 
25 

8 

+ 5 
+ 14 
+ 19 
+ 1 

+ 

+ 

3 
9 
3 
5 
0 

10 

7 
10 

2 

7 
0 

2 

2 
5 
9 

+ 
+ 
+ 

5 
4 
3 
ö 

+ 5 

- 4 

+ 

+ 

0 

2 

3 
0 

2 

+ 6 
+ 6. 
+ 12 

+ 9 
. ' 394 

315 
412 
330 
541 
356 

Papier- und Schreibwaren 
Galanterie- und Lederwaren 
Uhren, Gold- und Silberwaren 
Apotheken 
Drogerien 
Seifen,Bürsten,Parfümerieartikel 
Landmaschinen und Geräte 
Büromaschinen und Büromöbel 
Fahrräder,Krafträder und Zubehör 
Kraftwagen und Zubehör 
Brennmaterial 

+ 16 
+ 3 
+ )2 

+ 34 
0 

+ 26 
+ . 11 
+ 41 
+ 40 

b 

7 + 1 

3 + 6 

4 
0 

0 

0 

9 
0 

+ 2 
+ ''6 

'+ 6 

+ 3 
+ .4 
+ . 2 

+ .7 
+ 10 
+ 17 97 

166 
268 
166 

464 

Hinweis auf Sonderbericht 
In'Kürze erscheint: • • ~ 

38 30 
2 

5 
5 

14 

4 0 

4 + 5 
0 + 22 
0 0 

V/23/59 - "Der Lagerbestand und Warenei·ngamg im Einzelhandel:1957" 
Bestellungen bitte an den W. Kohlhamme·r Verlag, Auslieferungsstelle Mainz, 
Bahnhofsplatz 2, richten. 
Veröffentlichungen der .Statistisehen Landesämter über den Binnenha:ndel. ihr.es 
Gebietes können dort unter der Nr. G I bezogen werden. 
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Die Umsatzentwicklung des Ein:!lelhan!lels im November 1958 

Die Einzelhande lsgeschäf'te erzielten im November 1958 dem 1;Vert nach um 3 vH 
und der Menge nach um 4 vE niedrigere Umsätze als im }!ovember vorigen Jahres 1 
Damit· lagen die Monatsumsätze zum dritten Male in diesem Jahr unter dem Er-· 
gebnis des vergleichbaren Vorjahrsmonats. Allerdings ist zu berücksichtigen,, 
daß - im Gegensatz zum November 1957 - in diesem Jahr das Weihnachtsgesch'äft. 
im November noch nicht entscheidend eingesetzt hat. Immerhin YIU:r'de im Novem-· 
her 1958 mehr umgesetzt als. im November 1956, dem Monat, der im Zeichen der. 
starken Vorratslcäufe im Zusammenhang mit de11 damaligen weltpolitischen 
Spannungen gestanden hatte. · , 
Das Umsatzplus der bisherigen 11 Monate des Jahres 1958 gegenüber dem glei.., 
chen Vorjahrsabschnitt beläuft sich wertmäßig auf 4 vH und mengenmäßig auf, 
2 vH, 

Die Geschäfte des Einzelhandels mit Nahrungs- und Genußmitteln (ohne Bäcker . 
und Fleischer),· d.ie in den letzten beiden Jahren im November jeweils -höhe.re 
Umsätze als· im Oktober. erreicht h.atten, verkauf't~n diesmal um 6 'vH weniger . :-
als im Vormonat. Mit diesem JJrgebnis wurde der Stand vom November 1957 um -
3 vE unterschritten. Die Obstgeschäfte verzeichneten wertmäßi'g gegenübe:r:.-· · ' 
diesem Vergleichsmonat. einen Umsatzrückgang um 9 vH;' naoh Ausschaltung der,. 
Preisveränderungen wurde jedoch um 2 vE mehr umgesetzt als vor Jahr<:>sfrist;·" .. 
Die Tabakwarengeschiifte verkauften etwa ebensoviel vrie im vorjährigen Novjlm-.-
ber. · 
Im Abschnitt Januar ·bis November lagen die Umsätze des 'Einzelhan<l.e ls mit 
Nahrungs- und Genußmitteln- zu jeweiligen Preisen gerechnet - um-5 vH und 
- zu kons.tanten Preisen gerechnet - um 3 vH über denen des gleichen Vor-
_jahrszeitraums. 
Beim Einzelhandel. mit Textilwaren war der sais.onale Auftrieb der Umsatztjj,tig-~ 
keit vom Oktober zum November wesentlich schwächer als in. den beiden letzten,-
Jahren. Zwar hielten .bzw. überschritten die meisten Geschäftszweige die ·Um- . 
sätze _vom Oktober 1958; j_e_doch war das Steigerungsmaß zum Teil erheblich ge,-. 
ringer als zum Beispiel vom Oktober zum November 1957. Die Oberbekleidungs-, 
geschäfte setzten im November 1958 sogar um 4 .vH weniger um als 'im Vormonat.,_ 
An der geringer.en Verkaufstätie;keit dürfte auch die trockene und verhält-nis-·• 
mäßig milde· Witterung mit beteiligt gewesen sein •. Gemessen am Stand vom , ' 
November 1957, erzielte der Textilwareneinzelhandel ein Minus von 7 vH; die 
Umsatzeinbuße war hier stärker als in den anderen Hauptbereichen des Einzel-
handels. Die Fachgeschäfte für Oberbekleidung sowie für Meterwaren lagen · 
um je 10 vH unter dem Verkaufsergebnis vom November vorigen Jahres, 
In o.em b:Lsherigen ·Zeitraum Januar bis November 1958 verkaufte der Textilwa-;-
re.neinzelhandel etwa ebensoviel wie in dem entsprechenden Vorjahrsabschnitt. 
Die Schuhwarengeschäfte konnten im Berichtsmonat die Umsätze vom Oktobe:p i 

1958 nicht erreichen (- ~- vH). Der Stand vom November vorigen Jahres wurde 
jedoch gehalten. Von Januar bis November 1958 erzielten diese Geschäfte 
einen Umsatzzuwachs von 2 vH gegenüber· d.en Verkäufen von Monat Januar bis 
November 1957. . 

·Der Einzelhandel mit Hauerat und Wohnbedarf setzte im November 1958 um 2 v11 
weniger um als vor Jahresfrist;" Die Fachgeschäfte für Rundfunk-, Fernseh.- '' 
und Phonoartikelverzeichneten diesmal um 5 vH niedrigere Verkäufe als im 
November 1957. Die Umsatzausdehnung in den vergangeneu 11 Monaten des Jah-
res 1958 beträgt bei diesen Geschäften jedoch immer noch 12 -vH gegenüber 

.dem vergleir.hbaren Zeitraum des Vorjahres. Im gesamten Einzelhandel mit 
Rausrat und Wohnbedarf beläuft sich der entsprechende Zuwachs auf 4 vH. 
Im 1'1are'nbereich Sonstige Waren ergaben sich bei den Branchen, die vorwiegend 
Geschenkartikel führen, im Zusammenhang mit dem beginnenden Weihnachts-ge-

. schäft relativ stärkere Umsatzerhöhungen. Allerdings war die prozentuale 
Zunahme - besonders bei den Buchhandlungen, den Galanterie- und Lederv!aren-
sowie den Uhren-, Gold- und Silberwarengeschäften ~-geringer als vor Jah-
resfrist. 
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Entwicklung der Warenbereiche des Einzelhandels 
einschl. Warenhäuser, Kleinpreisgeschäfte und Konsumgenossenschaften 

(Veränderung in vH) 
. . 

·~ Werte Umsatzwerte Preise nreisber, 
Warenbereich Nov. 58 Nov. 57 Nov. 58 11Mon. 58 November 1958 

gegen gegen gegen gegen gegen 
Okt. ~8 Okt. 57 Nov. 57 11Mon. 57 Novembe.r 1957 

1
Nahrungs- und Ge~ußmittel - 6 + ' 1 - 3 + 5 0 - 3 
Bekleidung, Wäsche, Schuhe + 4 + 13 - 6 0 + 1 - 7 
Hausrat und Wohnbedarf 0 + 8 - 2 + 4 + 2 ~ 4 
Sonstige Waren - 4 + 4 0 + 7 + 1 - 2 

Eirizelhandel insgesamt. - 2 + . 6 - 3 + 4 + 1 - 4 
··darunter Textilwaren + 5 + 14 - 7 0 + 1 - 7 

.. 
·Unterschied ~der Kalendertage - 3 vH - 3 vH - -in der Zahl der Verkaufstage - 11 vH - 7 vH - 4 vH 0 

ENTWICKLUNG DER UMSATZVIERTE DER WARENBEREICHE DES EINZELHANDELS. 
Basis : 1954 = 100 

====~·1956 ====1957 .\lll!l!il!!lii11!1!1!1!1. 1958 
Gesamter Nahrungs- und Bekleidung, Hausrat und 

18~-JE~i~n~z~e~l~~~~-T---G~e~n~u~ß~m~~~·t~t~e~l~~--~W~ä~s~c~h~e~S~c~h~u~h~e~-r--~W~o~h~n~b~e~d~ar~f~--~1 

40 

100~-------------~-----------.. -----1~-----· 

80 
J JAS 0 N J JAS 0 N J JAS 0 N J JAS 0· 
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